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V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, 
máme před sebou poslední letošní Evrop-
skou radu. Přípravy na náročné dvouden-
ní zasedání, které se uskuteční fyzicky 
v Bruselu, stejně jako v červenci a říjnu za 
přísných preventivních opatření, budou do 
značné míry určovat dění tohoto týdne. 
V jednání, převážně videokonferenčním, 
budou nicméně pokračovat i různé for-
mace Rady EU nebo poslanci ve výbo-
rech Evropského parlamentu. 
Hned v pondělí byla na programu cel-
kem tři ministerská jednání. Neformálně  
a distanční formou se setkali ministři od-
povědní za konkurenceschopnost, kteří se 
zabývali novým programem pro spotře-
bitele, který představila v listopadu Ko-
mise. Rada pro zahraniční věci se 
v pondělí setkala výjimečně fyzicky 
v Bruselu a hlavními body jednání byly 
povolební situace v Gruzii, parlamentní 
volby ve Venezuele, vývoj situace 
v Turecku, budoucí priority transatlantic-
kých vztahů a otázka strategické autono-
mie. Rovněž v pondělí proběhla video-
konference ministrů odpovědných za tele-
komunikace. Ti se věnovali návrhu aktu  
o správě údajů, nařízení o soukromí  
a elektronických komunikacích, programu 
Digitální Evropa nebo zřízení Evropského 
centra kompetencí pro kybernetickou 
bezpečnost. 

V úterý se uskuteční dvě jednání Rady, 
obě videokonferenčně. Ministři dopravy 
povedou politickou rozpravu o návrhu na 
revizi pravidel EU pro výběr silničních 
poplatků a o návrzích Komise týkajících 
se jednotného evropského nebe. Rada 
pro obecné záležitosti pak má na pro-
gramu kromě přípravy Evropské rady 
vztahy mezi EU a Spojeným královstvím, 
legislativní priority EU na rok 2021 
a evropský akční plán pro demokracii. 
Ještě před Evropskou radou proběhne ve 
středu videokonference lídrů Evropské 
unie a Africké unie. Ta nahradí původně 
plánované setkání členů Evropské rady 
s představiteli Africké unie v Bruselu. 

Závěr týdne bude patřit Evropské radě. 
Lídři EU budou ve čtvrtek a v pátek disku-
tovat několik významných témat. Kromě 
koordinace reakce na pandemii covid-
19, která již patří mezi pravidelné body 
programu, se budou věnovat nastavení 
klimatických cílů EU do roku 2030, bez-
pečnostním otázkám, zejména boji proti 
terorismu a násilnému extremismu, vnějším 
vztahům EU, konkrétně situaci ve východ-
ním Středomoří nebo vztahům EU – USA. 
Na Evropskou radu v pátek naváže ještě 
zasedání eurosummitu v inkluzivním for-
mátu, které se zaměří na bankovní unii  
a unii kapitálových trhů. 

Úvodník státní tajemnice Mileny Hrdinkové 

Doporučení Národního konventu 

Národní konvent o EU vydal doporuče-
ní vzniklá na základě kulatého stolu 
z 27. listopadu, jehož tématem byla 
Konference o budoucnosti Evropy 
z pohledu České republiky. Diskuze 
proběhla online a zúčastnili se jí zá-
stupci státní správy, akademické, soci-
ální a hospodářské sféry, společně 
s reprezentanty evropských institucí, 
neziskového sektoru a dalšími účastní-
ky. Odborným garantem kulatého stolu 
byl Institut pro evropskou politiku EU-
ROPEUM. 

Současná předsedkyně Komise Ursula 
von der Leyenová v červenci 2019 před-
stavila v rámci politických priorit nové 
Komise iniciativu na zorganizování Kon-
ference o budoucnosti Evropy. Jejím cílem 
by měla být transformace Evropské unie 
tak, aby dokázala adekvátně reagovat 
na současné i budoucí výzvy, posilovat 
svůj demokratický charakter a odpovídat 

potřebám občanů. Konference měla 
původně započít v den 70. výročí pod-
pisu Schumanovy deklarace vedoucí  
k založení Evropského společenství uhlí  
a ocele, 9. května 2020. V důsledku 
vypuknutí pandemie covid-19 ale došlo 
k jejímu odložení. 
Debata u kulatého stolu se zaměřila na 
tři okruhy:(1) Jaký vliv by měla mít 
Konference o budoucnosti Evropy na 
další směřování Evropské unie? (2) Jaké 
priority by Česká republika měla pro-
sazovat v rámci Konference o budouc-
nosti Evropy? (3) Jakým způsobem by 
měla Konference probíhat na národní 
úrovni? 
Dle doporučení by Česká republika 
v rámci Konference o budoucnosti Evro-
py měla umožnit zapojení co nejširší-
mu spektru aktérů. 
 /Pokr. na s. 2/  
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Nová transatlantická agenda pro globální změnu > Informace 

Komise a vysoký představitel EU pro zahraniční věci  
a bezpečnostní politiku 2. prosince zveřejnili soubor 
návrhů směřujících k posílení vztahů mezi EU  
a USA a také k posílení společného globálního vlivu. 
Dokument s názvem Nová transatlantická agenda pro 
globální změnu (JOIN (2020) 22) reaguje na zvolení 
nového amerického prezidenta Joe Bidena a usiluje 
o asertivnější chování EU na světové scéně.  
Unie vyzvala USA, aby se společně čelili pandemii covid-
19  a usilovali o otevření našich ekonomik. EU chce s USA 
spolupracovat na zajištění financování vývoje a spraved-
livé celosvětové distribuce očkovacích látek, testů a léčeb-
ných postupů, na rozvoji společných kapacit pro připrave-
nost a reakci, usnadnění obchodu se základním zdravot-
nickým materiálem a také na posílení a reformě Světové 
zdravotnické organizace. 

Dále EU navrhuje nastolit komplexní transatlantickou 
zelenou agendu, koordinovat postoje a společně vést úsilí 
o dosažení ambiciózních globálních dohod, počínaje spo-
lečným závazkem k nulovým čistým emisím do roku 2050. 
Součástí návrhů EU jsou společná iniciativa v oblasti ob-
chodu a klimatu, opatření k zamezení únikům uhlíku, alian-
ce pro ekologické technologie, globální regulační rámec 
pro financování udržitelnosti, společné vedení boje proti 
odlesňování a posílení ochrany oceánů. 
Dokument prohlašuje, že díky společným hodnotám, jako 
jsou lidská důstojnost, práva jednotlivců a demokratické 

hodnoty, či společným výzvám, kterým obě strany čelí, 
jsou EU a USA přirozenými partnery v oblasti techno-
logické regulace a digitální správy. EU navrhuje za-
hájit s USA zvláštní dialog o odpovědnosti on-line plat-
forem a velkých technologických společností, spolupra-
covat na spravedlivém zdanění a nápravě narušení 
trhu a vypracovat společný přístup k ochraně kritických 
technologií. Kromě toho chce EU s USA úzce spolupra-
covat na řešení překážek obchodu.  

EU a USA sdílejí zásadní zájem na posílení demokra-
cie, dodržování mezinárodního práva, podpoře udr-
žitelného rozvoje a prosazování lidských práv na celém 
světě. Silné partnerství EU a USA bude mít zásadní 
význam pro podporu demokratických hodnot. 
Dokument Komise a vysokého představitele navrhuje 
znovu navázat užší transatlantické partnerství v růz-
ných geopolitických arénách a spolupracovat na posí-
lení koordinace, využití všech dostupných nástrojů 
a posílení kolektivního vlivu. EU učiní první kroky tím, že 
se plně zapojí do summitu pro demokracii, který navrh-
nul nově zvolený prezident Joe Biden. EU by rovněž 
uvítala koordinaci společných reakcí EU a USA s cílem 
podpořit regionální a globální stabilitu, posílit trans-
atlantickou a mezinárodní bezpečnost, mimo jiné pro-
střednictvím nového dialogu EU–USA o bezpečnosti 
a obraně. 
/L. Hadrava/ 

Debata by měla být vedena po dvou liniích, tematické  
a institucionální, přičemž specifické formáty by měly být 
uzpůsoben konkrétnímu publiku. V České republice je ne-
zbytné diskutovat témata těšící se dlouhodobému zájmu 
občanů, jako jsou bezpečnost, klimatické změny, zdra-
votnictví či vnitřní trh. Česká republika by zároveň měla 
Konferenci využít k obecnému zvýšení povědomí české 
veřejnosti o členství České republiky v EU a propojit jí 
s nadcházejícím českým předsednictvím v Radě EU.  
Poslední doporučení nabádá k co možná nejjednodušší 
organizační struktuře. Podle autorů je důležité zajistit, 
vzhledem ke pandemické situaci, vhodné online prostře-

dí, které by umožňovalo inkluzivní účast a bylo odolné 
vůči možnému šíření dezinformací či monopolizaci 
debaty omezeným počtem aktérů. Prioritou by nicmé-
ně měla být prezenční účast. 
Úplné znění závěrů a doporučení je k dispozici na 
stránce www.narodnikonvent.eu. Pro další informace  
o příštích kulatých stolech, podkladové dokumenty  
a další materiály včetně videí můžete také navštívit 
účty na sociálních sítích - Twitter: @KonventEU, Face-
book: Národní konvent o EU a Instagram: 
#Narodnikonvent. /J. Sochor/ 

Akční plán pro demokracii > Komise 

Ve čtvrtek 3. prosince Komise  představila Akční plán 
pro demokracii. Představení dokumentu zdůvodnila 
aktivní snahou posilnit demokracii v EU tak, aby doká-
zala čelit hrozbám, kterým jsou instituce a občané 
v dnešní době vystavováni.  
V rámci akčního plánu Komise klade důraz na tři cíle: pod-
poru pro svobodné a spravedlivé volby a silnou demokra-
tickou participaci, podporu pro svobodné a nezávisle mé-
dia a boj proti dezinformacím.  
V prvním cíli se Komise rozhodla soustředit na podporu 
svobodných voleb a demokratické participace. Akční 
plán vnímá důležitost sociálních medií ve volbách jak do 
Evropského parlamentu, tak na úrovni členských států. So-
ciální média můžou mít jak pozitivní, tak negativní efekt 
a Komise konstatuje, že nová digitální realita potřebuje 
nástroje pro posílení demokratického procesu a zaručení 
zachování demokratické debaty.  
K tomuto cíli navrhla Komise do svého akčního plánu něko-
lik konkrétních kroků.  Dále chce Komise vytvořit společný 
mechanismus na ochranu volební infrastruktury 

v členských státech EU, sepsat sborník osvědčených po-
stupů v elektronickém hlasování a použít evropské 
fondy na podporu občanské společnosti a na posílení 
participace mladých lidí.  
V druhém cíli akčního plánu se Komise obrací na pod-
poru pro svobodné a nezávislé média. Jelikož Komise 
vnímá svobodná média jako jeden ze základů demo-
kratického procesu, chce zaručit základní podmínky pro 
jejich fungování v EU. K tomuto cíli se v akčním plánu 
Komise rozhodla navrhnout konkrétní kroky jako je vy-
tvoření evropských doporučení pro zaručení ochrany 
novinářů s ohledem na nové hrozby spjaté s digitálním 
prostředím, zejména pro novinářky.  
Třetí pilíř akčního plánu pro demokracii představuje 
boj proti dezinformacím. Tak jako v dalších dvou cí-
lech chce EU nasměrovat evropské fondy na podporu 
inovativních programů pro boj proti dezinformacím  
a zapojit do nich občanskou společnost, akademickou 
sféru, novináře a širokou veřejnost.  
/J. Janek/ 
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Strategie pro uplatňování Listiny základních práv v EU > Komise 

Novou Strategii, která potvrzuje závazek plného uplat-
ňování Listiny v celé EU, představila za Komisi 2.  pro-
since místopředsedkyně pro hodnoty a transparentnost 
Věra Jourová.  
Od vstupu Lisabonské smlouvy v platnost 1. prosince 
2009 je Listina základních práv Evropské unie právně 
závazná. Strategie doplňuje evropský akční plán pro 
demokracii a zprávu o stavu právního státu.  
Od příštího roku bude Komise předkládat výroční zprá-
vu, která bude mapovat, jak členské státy Listinu uplatňují 
ve vybrané tematické oblasti. Zpráva za rok 2021 se 
zaměří na základní práva v digitálním věku. Na její pří-
pravě bude Komise spolupracovat zejm. s Agenturou EU 
pro základní práva (FRA). Komise plánuje také monitoro-
vat, zda je využívání fondů EU v souladu s Listinou. 
Strategie se zaměřuje na čtyři pilíře opatření a stanoví 
směr provádění Listiny na příštích 10 let na základě akti-

vit zaměřujících se na prevenci, propagaci, provádění  
a vymáhání základních práv. Spolu s členskými státy se 
chce Komise zaměřit na účinné uplatňování Listiny (kdy 
jsou členské státy vyzývány, aby jmenovaly kontaktní 
místo pro Listinu s cílem usnadnit koordinaci a sdílení in-
formací) a posilování postavení občanské společnosti 
(zde bude Komise rovněž podporovat vzdělávání soudců  
a dalších právníků a advokátů v oblastech týkajících se 
Listiny).  

Listina má sloužit jako kompas i pro orgány EU ve všech 
jejích činnostech. Komise se zaměří na zvyšování povědo-
mí občanů tím, že zahájí informační kampaň  
o Listině a ke zvýšení informovanosti mladých lidí využije 
program Erasmus+. Členské státy mohou sdílet osvědče-
né postupy týkající se používání a povědomí o Listině na 
portálu evropské e-justice. V roce 2025 vydá Komise 
zprávu o implementaci této strategie. /M. D. Ličková/  

Návrh nařízení o správě údajů > Komise 

Komise vydala 25. listopadu návrh nařízení o správě 
údajů (Data Governance Act), které má usnadnit  
a zvýšit sdílení údajů v rámci EU. Umožnit to má zpří-
stupnění více údajů veřejného sektoru pro opětovné 
použití, vytvoření rámce pro zprostředkovatele dat, 
rámce pro dobrovolné poskytnutí osobních dat pro 
altruistické účely (bez nároku na odměnu, pro bono) 
a zajištění koordinace a interoperability skrze expert-
ní skupinu European Data Innovation Board.  
Sdílení osobních i neosobních dat, ať už od soukromých 
podniků k veřejné správě (B2G), mezi podniky (B2B), 
nebo od státní správy k soukromému sektoru (G2B) má 
být založeno na dobrovolné bázi a musí splňovat poža-
davky na ochranu údajů, bezpečnost informací  
a ochranu duševního vlastnictví. V tomto ohledu naří-
zení doplňuje směrnici o otevřených datech, kde duševní 
vlastnictví a ochrana obchodního tajemství nebyly výraz-
ně obsaženy. Vlastníci dat, ať už jednotlivci nebo spo-

lečnosti, budou mít možnost vykonávat nad svými daty 
kontrolu. Poskytnutí dat může být za úplatu, či bez (pro 
bono). Pro přístup k datům veřejné správy bude zřízeno 
jednotné kontaktní místo. Cílem, avizovaným již 
v Evropské datové strategii, je vytvoření společných 
datových prostorů EU pro sektory, jako jsou zdravotnic-
tví, zemědělství nebo doprava. Evropské podniky tak 
získají přístup k datům pro strojové učení nebo analýzy 
založené na velkých číslech. Lokální data mohou využít 
pro zacílení produktu na daný trh. Zamýšlený rámec by 
měl umožnit sdílení dat napříč sektory a zeměmi, a zvý-
šit tak konkurenceschopnost evropských podniků.  
Přístup k datům by měli mít i zprostředkovatelé dat ze 
třetích zemí za podmínek zřízení právního zástupce  
v EU a splnění podmínek pro ochranu údajů podle ev-
ropských předpisů. Na příští rok Komise také avizovala 
vydání návrhu nařízení Data Act, které by mohlo zavést 
opatření pro sdílení dat podniky. /Z. Jandová/ 

Digitalizace justičních systémů > Komise 

Další sdělení, které Komise představila 2. prosince se 
týká digitalizace justičních systémů v EU s cílem 
usnadnit přístup ke spravedlnosti a spolupráci člen-
ských států v této oblasti.  
Účinné soudní systémy jsou totiž nezbytné pro fungování 
vnitřního trhu a předpokladem hospodářského růstu. Pro-
to je třeba, aby požadavek na přístup ke spravedlnosti 
dokázal držet krok se změnami ovlivňujícími všechny 
aspekty našeho života, včetně digitální transformace. 
Proto se Komise snaží podpořit digitalizaci justičních sys-
témů na národní úrovni i usnadnit přeshraniční spoluprá-
ci členských států. Sdělení se proto komplexně týká po-
třebných otázek právních, technických i finančních. Digita-
lizace justice může také podpořit prosazování vlády prá-
va a posílit důvěru občanů v soudní systém.  
V návaznosti na dílčí realizované projekty elektronizace 
vyvstala mezi členskými státy spolu s agenturami v oblasti 
spravedlnosti a vnitřních věcí potřeba hlubší spolupráce 
v oblasti digitalizace justice tak, aby byla zajištěna 
dlouhodobá využitelnost výsledků těchto projektů. Komise 
zdůrazňuje, že veškerá opatření týkající se digitalizace 
justice musí být provedena v plném souladu se základními 
právy, jako jsou práva na ochranu osobních údajů, na 
spravedlivý proces a účinného opravného prostředku 

a zásad proporcionality a subsidiarity. Proces digitaliza-
ce by měl zohledňovat potřeby znevýhodněných skupin. 
Digitální technologie musí být uživatelsky přívětivé a pří-
stupné velké většině uživatelů bez ohledu na věk, úroveň 
vzdělání a přístupná osobám se zdravotním postižením. 
Komise také počítá se zpřístupněním dostatečných zdrojů 
financování na projekty digitalizace v rámci víceletého 
finančního mechanismu do roku 2027. Projekty digitaliza-
ce justice by se měly přesunout z dobrovolné spolupráce 
na úroveň primárně používaných digitálních postupů ve 
všech členských státech.  
Komise plánuje také podrobněji zkoumat využití umělé 
inteligence v digitalizaci justičních systémů a pokračovat 
v propojování elektronických justičních rejstříků členských 
států. V oblasti trestního práva počítá Komise 
s modernizací elektronického vnitřního systému agentury 
Eurojust a vytvoření elektronické platformy pro zabezpe-
čenou výměnu objemných spisů. 
Komise spolu se sdělením předložila také návrh nařízení 
o elektronizaci systému pro přeshraniční komunikaci 
v civilních i trestních řízeních, který má stanovit (dlouho 
očekávaný) právní základ projektu e-Codex a rozšíření 
mandátu agentury eu-LISA, která by měla tento projekt 
spravovat od roku 2023. /M. D. Ličková/ 
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Zpráva o pokroku EU v oblasti klimatu > Komise 

Pracovní dokument Komise prezentuje informace  
pokroku členských států v oblasti energetiky a ochra-
ny klimatu v za rok 2019. Dokument reflektuje aktivitu 
v mitigaci a adaptaci a uvádí příklady dobré praxe.  
V roce 2019 se emise skleníkových plynů (včetně meziná-
rodní letecké dopravy) v EU-27  podle přibližné inventu-
ry skleníkových plynuji snížily o 24 % oproti hodnotám 
z roku 1990. EU je tedy na dobré cestě k dosažení své-
ho cíle podle Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu, 
jímž je snížení emisí skleníkových plynů do roku 2020  
o 20 %. Emise se v roce 2019 snížily ve srovnání s rokem 
2018 o 3,7 %. Emise skleníkových plynů v EU tedy byly 
na nejnižší úrovni od roku 1990. Od roku 1990 do roku 
2019 přitom vzrostl kombinovaný HDP EU o 60 %.  
Emise ze stacionárních zařízení ve všech zemích, na něž 
se vztahuje systém EU pro obchodování s emisemi (EU 
ETS), poklesly dokonce i před pandemií: od roku 2018 
do roku 2019 o 9,1 %. Systém pro obchodování 
s emisemi (ETS) zahrnuje emise z přibližně 11 000 elek-

tráren a výrobních závodů a také leteckou dopravu  
v rámci států zapojených do systému a mezi těmito státy. 
Odhaduje se, že emise ze zařízení ve všech zemích zahr-
nutých do ETS v roce 2019 klesly o 9,1 % ve srovnání  
s rokem 2018. Toto snížení bylo způsobeno zejména 
změnami v odvětví výroby elektřiny a tepla, kde se emise 
snížily o přibližně 15 % ve srovnání s rokem 2018.  
Trend silného snižování emisí během posledních let te-
dy nadále pokračuje. Ke snížení došlo především díky 
odvětví energetiky, kde se emise snížily o téměř 15 %, a 
to v důsledku nahrazení uhlí elektřinou z obnovitelných 
zdrojů energie a výrobou elektřiny z plynu. Emise, na 
něž se nevztahuje ETS (jako jsou emise z odvětví nespa-
dajícího do ETS, dopravy, stavebnictví, zemědělství a od-
padu), se mezi roky 2018 a 2019 nezměnily. Dále pra-
covní dokument informuje i aktivitách v sektoru lesnictví 
a zemědělství a o financování opatření v oblasti klimatu.  

/M. Sitta/ 

Neformální videokonference ministrů školství> Rada 

Dne 30. listopadu 2020 se prostřednictvím neformál-
ních videokonferencí konalo jednání ministrů vzdělá-
vání a mládeže. ČR zastupoval náměstek ministra 
školství, mládeže a tělovýchovy Václav Velčovský. 
Dopolední videokonference nahradila řádné zasedání 
ministrů mládeže.  Upozornila na skutečnost, že 
v průběhu pandemie musela být většina aktivit mladých 
ze dne na den přerušena či nahrazena virtuální formou. 
Digitální nabídka aktivit je jen náhradou, nemůže plně 
zastoupit fyzické setkávání a práci mladých lidí. Mezi 
mladými lidmi panuje velká frustrace, protože mnohdy 
čelí existenčním problémům. Zástupci mladé generace 
upozornili na potřebu, aby programy EU pro mládež 
byly v implementaci flexibilnější, aby bylo snazší jejich 
využití v době pandemie, a měly by finančně podpořit 
překonávání problémů souvisejících s pandemií.  
Hlavním bodem jednání byla mobilita mládeže během 
pandemie covid-19 a po ni. V úvodu komisařka Marija 
Gabrielová prohlásila, že mladí lidé nechtějí být gene-

rací lockdownu. Jsou kreativní v přístupu k dobrovolnictví, 
pomáhají seniorům i dětem, všem, co pomoc potřebují. 
Musíme jim k tomu poskytnout adekvátní finanční pro-
středky a dát jim příležitosti prostřednictvím EU programů 
jako jsou Erasmus+ a Evropský sbor solidarity. Nové pro-
gramy budou ještě inkluzivnější, zaměří se na dvojí tranzi-
ci. ČR ve svém vystoupení připomenula, že mobilita je pro 
mladé lidi zásadní. Jako příklad dobré praxe uvedla 
neziskovou organizaci HESTIA a její platformu „Dobrovid
-19“, která napomáhá přeshraničním dobrovolnickým 
aktivitám a výměnám.  
V průběhu oběda se konala slavnostní ceremonie k pode-
psání Osnabrücké deklarace. Jejím obsahem je souhlas 
s cíli sdělení Komise o odborném vzdělávání a přípravě, 
s příspěvkem vzdělávání a odborné přípravy k obnově 
ekonomiky v Evropě po pandemii covid-19 a k vytvoření 
Evropského vzdělávacího prostoru do roku 2025.  
/D. Březina/ 

Neformální videokonference ministrů pro kohezní politiku > Rada 

Ve dnech 30. listopadu a 1. prosince proběhlo jednání 
ministrů odpovědných za městské záležitosti a za 
územní soudržnost. Na jednání byla přijata Nová Lip-
ská charta a Implementační dokument Nové lipské 
charty. Dále byla schválena Územní agenda 2030 (TA 
2030). Jednání se zúčastnil za ČR náměstek pro regio-
nální rozvoj a cestovní ruch David Koppitz.  

Dne 30. listopadu se konalo neformální jednání věnova-
né tématu městského rozvoje. Po předchozích jednáních 
na pracovní úrovni (zejména jednání generálních ředitelů 
odpovědných za městské záležitosti dne 21. října 2020) 
a po představení Nové Lipské charty, která byla inicio-
vána v návaznosti na Lipskou chartu z roku 2007, ji mini-
stři schválili. Spolu s Novou Lipskou chartou byl schválen i 
návrh implementačního dokumentu.  
Dne 1. prosince. 2020 se konala neformální videokon-
ference ministrů odpovídajících za územní rozvoj. Té-

matem byl proces vzniku územní agendy. S podporou 
Komise vzniknou také administrativní struktury na podpo-
ru Územní agendy 2030. Ta obsahuje řadu prvků, od 
důrazu na funkční území, přístupu založeném na místních 
specificích, koherenci politik na všech úrovních, přes pře-
shraniční a nadnárodní spolupráci. V kontextu EU chtějí 
členské státy usilovat o zohlednění územní agendy 
v zelené agendě EU, fyzické i digitální konektivitě a dal-
ších sektorových politikách, a to i s ohledem na výzvy, 
které vzešly z pandemie.  

Zároveň byl na jednání prezentován Atlas územní 
agendy 2030, zpracovaný německým předsednictvím, ve 
spolupráci s programem ESPON.  

/S. Máčalová/ 
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Neformální videokonference ministrů evropské záležitosti > Rada 

Dne 1. listopadu proběhla neformální videokonference 
členů Rady pro obecné záležitosti. Hlavními tématy 
byly Konference o budoucnosti Evropy a koordinace 
EU v boji proti covid-19. ČR byla zastoupena státní 
tajemnicí Milenou Hrdinkovou. 
Na úvod prvního diskuzního bloku vystoupil bulharský 
politolog Ivan Krastev. Německé předsednictví poté 
informovalo o procesu přípravy Konference. Stále nee-
xistuje shoda na osobě předsedy, je třeba to co nejdříve 
vyřešit a podepsat společnou deklaraci Komise, Evrop-
ského parlamentu a Rady. Konference by měla ideálně 
být zahájena ještě před koncem roku. V rámci projektu, 
který inicioval Evropský parlament mládeže, poté pro-
běhla debata s evropskými ambasadory mládeže, kte-
ří již před jednáním vypracovali podkladový dokument 
pro tuto debatu. Celého jednání se účastnili také zástupci 
zemí západního Balkánu. 
Ambasadoři nejdříve představili svojí práci. Zamýšleli se 
nad vizí pro budoucnost Evropy, konkrétně se soustředili 

na těchto 5 témat: klima, azylová politika, demokracie, 
digitalizace a zdravotní politika. V navazující diskuzi, do 
které průběžně zasahovali i ambasadoři mládeže, člen-
ské státy přivítaly jejich zapojení do videokonference 
v tomto inovativním formátu a ocenily jimi vytvořený pod-
kladový dokument.  
Na začátku debaty ke covidu-19 německé předsednictví  
konstatovalo, že začátek pandemie na jaře zastihl EU 
nepřipravenou. Po počátečním šoku však začala spolu-
práce dobře fungovat. Komise souhlasila s postupným 
zlepšováním spolupráce. Je však zapotřebí ještě lepší 
koordinace pro budoucí krize a také odolnější zdravotní 
systém. Tyto požadavky se promítly do prvního návrhu 
Komise na vybudování evropské zdravotní unie. Vakcín 
bude při společných nákupech zajištěn dostatek pro celou 
EU a dostane se i na partnery v sousedství. Hlavním úko-
lem je nyní vytvoření národních vakcinačních a komunikač-
ních strategií.  /R. Franěk/ 

Videokonference ministrů financí > Rada 

Dne 30. listopadu proběhlo jednání Euroskupiny 
v rozšířeném formátu, na nějž další den navázala Ra-
da pro hospodářské a finanční záležitosti. Euroskupi-
na přijala prohlášení k reformě Evropského mechanis-
mu stability a k dřívějšímu zavedení jistícího mecha-
nismu pro Jednotný fond pro řešení krizí. Ministři fi-
nancí potvrdili dohodu na kompromisu ohledně revi-
dované směrnice Rady o správní spolupráci v oblastí 
daní, zhodnotili pokrok při posilování bankovní unie, 
potvrdili návrh závěrů o akčním plánu pro unii kapitá-
lových trhů a  jednali  o mezinárodním zdanění. Za 
ČR se jednání účastnila ministryně Alena Schillerová.  

Euroskupina v rozšířeném formátu se dohodla na po-
kračování reformy Evropského mechanismu stability 
(ESM). Ministři souhlasili s podpisem revidované smlouvy 
o ESM a zahájením její ratifikace. Reforma mimo jiné 
zavádí společné jištění pro Jednotný fond pro řešení 
krizí ve formě úvěrové linky z ESM. Ministři se rovněž 
dohodli na rychlejším zavedení společného jištění od za-
čátku roku 2022.  
V dalším bodu agendy předseda Pracovní skupiny na 
vysoké úrovni pro evropský systém pojištění vkladů (EDIS) 
informoval ministry o pokroku v dalším posilování ban-

kovní unie. Euroskupina se taky zabývala přípravami na 
eurosummit, který se bude konat dne 11. prosince 2020.  
V rámci jednání ministrů financí byl potvrzen kompromis 
ohledně novely směrnice Rady o správní spolupráci  
v oblasti daní (DAC 7).  Podle nových pravidel si budou 
daňové orgány členských států od roku 2023 automatic-
ky vyměňovat informace o příjmech prodejců na digitál-
ních platformách, co by mělo pomoci zabránit daňovým 
únikům a posílit daňovou spravedlnost.  
V oblasti finančních trhů ministři vzali na vědomí pravi-
delnou zprávu předsednictví o pokroku v oblasti posilo-
vání bankovní unie a potvrdili shodu na návrhu závěrů 
Rady k Akčnímu plánu Komise k Unii kapitálových trhů, 
které budou rovněž přijaty písemnou procedurou.   
V rámci každoročního procesu evropského semestru 
pro sledování hospodářských politik, politik zaměstnanos-
ti a fiskálních politik členských států předložila Komise 
dva dokumenty: Zprávu mechanismu varování, kterou se 
zahajuje roční postup při makroekonomické nerovnováze, 
a Návrh doporučení Rady týkajícího se hospodářské po-
litiky eurozóny. Komise rovněž ministrům poskytla své 
posouzení hospodářské a fiskální situace na základě hos-
podářské prognózy z podzimu 2020. /M. Ondičová/ 

Dne 1. prosince se konaly neformální videokonference 
ministrů kultury a sportu, které nahradily řádné zase-
dání Rady pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport. ČR 
reprezentoval ministr Lubomír Zaorálek. Videokonfe-
rence ministrů sportu se účastnil náměstek ministra 
školství, mládeže a tělovýchovy Václav Velčovský.  
V úterý 1. prosince dopoledne se konalo neformální jed-
nání ministrů kultury. Hlavním bodem programu byla 
politická diskuse ministrů na téma obnovy kulturního  
a kreativního sektoru po pandemii covid-19.  

Na úvod politické diskuze ministrů místopředseda Komise 
Margaritis Schinas připomenul, z jakých zdrojů EU může 
kulturní a kreativní sektor čerpat na zmírnění dopadů 
pandemie a na další rozvoj tohoto sektoru. Mimo jiné 
zmínil připravovaný projekt Evropský Bauhaus, jehož 

cílem je propojit vědu, výzkum, inovace s kreativitou 
a tvořivostí architektů a umělců k zajištění lepšího, ekolo-
gického a udržitelné bydlení. 
Komisařka Marija Gabrielová poděkovala za dohodu o 
navýšení prostředků na programy Erasmus+, Horizon 
Europe a Kreativní Evropa. Zmínila také připracovaný 
program KIC-CCI (Knowledge and innovation community 
– Cultural and creative industries), který má vzniknout 
v roce 2022. Ministři byli upozorněni, že 2. prosince vy-
dala Komise Akční plán pro média a audiovizi, který 
má sloužit jako cestovní mapa k oživení tohoto sektoru 
po krizi.  

V rámci politické rozpravy ministři kladli důraz na potře-
bu rychle reagovat a využít všechny dostupné finanční 
nástroje na revitalizaci kulturních /Pokr. na s. 6/  

Neformální videokonference ministrů kultury > Rada 
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a kreativních odvětví (KKO). Byla konstatována potřeba 
sdíleného a strukturovaného přístupu k obnově kulturní-
ho sektoru, zlepšení povědomí o dostupném financování. 
Byla podpořena myšlenka vytvoření evropského portálu, 
na kterém by byly soustředěné komplexní informace 
o možných zdrojích, pravidlech, apod. Česká republika, 
obdobně jako ostatní delegace, informovala 
o konkrétních národních opatřeních na podporu KKO. 
Uvedla, že je potřeba využít všech dostupných prostřed-
ků jak na národní, tak EU úrovni. 
Následně byli schváleny závěry předsednictví 
k genderu v kultuře. Vzhledem k tomu, že text návrhu 
závěrů Rady nebyl akceptovatelný pro tři členské státy, 
předložilo německé předsednictví text ke schválení jako 
závěry předsednictví, které podpořilo 24 členských států. 
Komisařka M. Gabrielová zdůraznila, že rovnost mezi 
muži a ženami je základní lidské právo a hodnotou EU.  
V odpoledních hodinách se konala videokonference mi-
nistrů sportu. Hlavním bodem jednání byla politická dis-

kuze na téma Mezinárodní sportovní akce v průběhu pan-
demie covid-19. Komisařka M. Gabrielová sdělila, že 
Komise vypracovala studii o dopadech pandemie na 
sportovní sektor, ve které jsou sledovány dopady pande-
mie na financování sportovních aktivit, zaměstnanost 
apod. Informovala, že Komise vyhlásí iniciativu Heathy 
lifestyle for all, která navážena na výzvu z Tartu. ČR in-
formovala o spuštění třech forem programu Covid-sport, 
uvedla, že při respektování EU i národních opatření je 
třeba vyhodnotit možnosti konání mezinárodních akcí pří-
pad od případu a zvážit výjimky pro účastníky z třetích 
zemí. 
Následně proběhla debata o usnesení o pracovním plánu 
pro sport na roky 2021-2024 a závěrech Rady o mezi-
sektorové spolupráci ve prospěch sportu a fyzické aktivity 
ve společnosti. Komise ocenila čtvrtý EU plán pro sport 
jako efektivní rámec spolupráce na úrovni EU.  
/D. Březina/ 

Neformální videokonference ministrů zdravotnictví > Rada 

Dne 2. prosince proběhla neformální videokonference 
ministrů zdravotnictví. Ministři diskutovali závěry Ra-
dy k poučení z covid-19 ve zdraví a balík Komise ke 
vzniku Zdravotní unie a k Farmaceutické strategii pro 
Evropu. ČR na jednání zastupoval ministr zdravotnic-
tví Jan Blatný.  
Dopolední část jednání byla zahájena informacemi Ev-
ropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí o epi-
demiologické situaci v EU a Evropské agentury pro léčivé 
přípravky o postupu v procesu schvalování vakcín proti 
covid-19. Poté byly představeny závěry Rady k poučení 
z covid-19 ve zdraví a balík Komise ke vzniku Zdravotní 
unie.  

Následovala diskuse všech ministrů ke dvěma předem 
zaslaným dotazům, v rámci které všichni přivítali přede-
vším posílení mandátu Evropského střediska pro prevenci 
a kontrolu nemocí a Evropské agentury pro léčivé pří-
pravky. Globální rozměr a spolupráce se Světovou zdra-
votnickou organizací bylo často zmiňované téma. Spolu-
práce členských států v rámci vakcinační strategie EU 
byla dávána za příklad.  
ČR přivítala předložení balíku a v něm obsažených legis-
lativních návrhů, stejně jako vypracování závěrů Rady 
k poučení z covid-19 ve zdraví. Podpořila posílení man-
dátu obou agentur, ustavení Pracovní skupiny EU pro 

zdraví a školení zdravotnických pracovníků, naopak pou-
kázala na nutnost diskutovat o spolupráci se Světovou 
zdravotnickou organizací, vyhnout se duplikacím a usta-
vování paralelních struktur. 
Odpolední část byla věnována diskusi a prvním reakcím 
na Farmaceutickou strategii pro Evropu, kterou Komise 
zveřejnila minulý týden. V úvodu ji představili komisaři 
Margaritis Schinas a Stella Kyriakidesová. Jedná se 
o strategii obsahující opatření ke zvýšení dostupnosti léči-
vých přípravků, z nichž některá spadají i do oblastí mimo 
zdravotnictví, např. práva k duševnímu vlastnictví nebo 
výroba léčivých přípravků a zdravotnických prostředků.  
Téma dostupnosti léků, ať již fyzické nebo finanční, je 
diskutované na úrovni EU již mnoho let a nemá výhradně 
souvislost s pandemií covid-19. Navrhované aktivity mají 
být hrazeny z programu EU4Health.  

V následné diskusi státy zveřejnění strategie přivítaly, 
mnohé poukázaly na ambicióznost dokumentu a krátké 
lhůty k implementaci. Zdůrazněna byla nutnost spoluprá-
ce Komise a členských států. ČR poukázala na prioritu 
revize nařízení ke vzácným lékům a k pediatrickým lé-
kům, potřebu vytvořit v EU podmínky pro zdravé konku-
renční prostředí pro firmy a vypracovat seznam kritic-
kých léků. /D. Březina/ 

V návaznosti na teroristické útoky v Rakousku a ve 
Francii diskutovali ministři spravedlnosti během video-
konference 2. prosince různé aspekty boje proti teroris-
mu, zejména nenávistné projevy na síti a povinnosti 
platforem spolupracovat s orgány činnými v trestním 
řízení. Diskuze proběhla také o justičních aspektech 
vlády práva a první Zprávě Komise o právním státu 
v EU. ČR zastupoval náměstek ministryně spravedl-
nosti Michal Franěk. 
V oblasti justice již byla přijata řada opatření, která po-
sílila možnosti EU s terorismem bojovat, většina nástrojů 
má však širší rozsah. Ministři diskutovali o aktuálních 
opatřeních, která zahrnují zlepšování fungování Evrop-
ského zatýkacího rozkazu, lepší podporu obětí terorismu, 
úspěšné stíhání zahraničních teroristických bojovníků, vyu-
žití digitálních nástrojů pro efektivnější spolupráci a pří-
stup k elektronickým důkazům, a boj proti nenávistným 

projevům, které jsou zdrojem extremismu, radikalizace a 
terorismu. Ministři se ohledně posledního bodu shodli, že 
jednání, které je trestné při běžném jednání, musí být 
účinně postihováno i v on-line prostředí, na základě 
spolupráce s poskytovateli on-line služeb při zvýšení 
jejich odpovědnosti za hostovaný obsah.  
Ministři byli také informováni o pokroku ve vyjednávání 
Nařízení o postoupení pohledávek, či stavu připravenosti 
Úřadu veřejného evropského žalobce (EPPO). Přípravy 
na zahájení činnosti Úřadu (v průběhu 1. čtvrtiny roku 
2021) pokračují na vnitrostátní úrovni v ČR i dalších člen-
ských státech. Této posílené spolupráce se nyní účastní 22 
členských států. Švédsko informovalo, že připojení pro-
jednává ve svém parlamentu. Jednotliví evropští žalobci 
byli jmenováni v červenci 2020, svých funkcí se ujali 
v září 2020 a 28. září se uskutečnilo první jednání kole-
gia. /M. D. Ličková/ 

Neformální videokonference ministrů spravedlnosti > Rada 
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Neformální videokonference ministrů pro zaměstnanost > Rada 

Dne 3. prosince se uskutečnila neformální videokonfe-
rence ministrů práce a sociálních věcí. Zaměřila se na 
zajištění spravedlivých pracovních podmínek a sociál-
ní ochrany v platformové ekonomice a implementaci 
Strategie rovnosti žen a mužů na období 2020 - 2025 . 
Za ČR se jednání zúčastnila náměstkyně ministryně 
práce a sociálních věcí Martina Štěpánková.   
Téma zajištění spravedlivých pracovních podmínek 
a sociální ochrany v platformové ekonomice uvedl komi-
sař Nicolas Schmit, který vyjádřil podporu potřebě rych-
lého dokončení jednání k návrhu nařízení o Evropském 
globalizačním fondu na roky 2021–2027. Ohledně té-
matu platformové ekonomiky zdůraznil, že tato ekonomi-
ka disponuje potenciálem zajistit budoucnost na trhu prá-
ce pro ohrožené skupiny osob. 
Poté předsedkyně Výboru pro zaměstnanost (EMCO)  
Ilze Zvidrinová a předseda Výboru pro sociální ochranu 
(SPC) Raut Kuuse vyjádřili připravenost v rámci svých 
mandátů asistovat členským státům při obnově 
po pandemické krizi.  
V diskusi panovala mezi státy shoda v tom, že snahy 
o evropskou regulaci této oblasti by měly cílit na odstra-
nění nedostatků v oblasti sociální ochrany a pracov-
ních podmínek s tím, že by současně neměly negativně 
zasáhnout do rozvoje inovací a konkurenceschopnosti. 
Totéž lze říci o potřebě obecně nalézt rovnováhu mezi 
flexibilitou a dostatečnou ochranou ve vztahu 
k pracovníkům platforem. ČR uvedla, že hlavní výzvu 
spatřuje v problematice kategorizace platformových 
pracovníků v rámci existujících pracovněprávních koncep-

tů. Podpořila, aby evropské legislativní úpravě předchá-
zela široká veřejná diskuze na EU i vnitrostátní úrovni 
a aby byla nalezena rovnováha mezi negativními a po-
zitivními aspekty platformové práce za současného zajiš-
tění spravedlivé hospodářské soutěže. 
Druhým tématem pro politickou debatu ministrů bylo pro-
vádění Evropské strategie genderové rovnosti na ob-
dobí 2020–2025 ve vztahu k dosažení rovné účasti žen 
a mužů na trhu práce. Byly načrtnuty hlavní aspekty nové 
evropské genderové strategie Zmíněna byla také druhá 
vlna pandemie covid-19 a její negativní dopady.  
Komisařka pro rovnost Helena Dalliová zdůraznila gen-
derový rozměr digitálního a zeleného přechodu v rámci 
EU, podtrhla evropský a mezinárodní právní rámec oh-
ledně rovnosti žen a mužů a zmínila znepokojující tenden-
ce na tomto poli v některých členských států. Dále načrtla 
hlavní evropské (již vydané či plánované) iniciativy  
a nástroje na podporu genderové rovnosti (evropský 
pilíř sociálních práv, směrnici o rovnováze mezi pracov-
ním a soukromým životem, evropskou strategii genderové 
rovnosti, Istanbulskou úmluvu, směrnici o rovném zastou-
pení v řídících orgánech společností kótovaných na bur-
zách, iniciativu pro transparentnost v odměňování, evrop-
ské strukturální a investiční fondy atd.), které byly větši-
nou ministrů podpořeny.  
Většina států (s výjimkou čtyř zemí) podpořila tuto novou 
evropskou strategii. ČR zdůraznila hlavní prvky pro do-
sažení rovného přístupu žen a mužů na trhu práce.  
/D. Březina/ 

Diskuse o azylu > Evropský parlament 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní 
věci (LIBE) Evropské parlamentu se na svém zasedání 
minulý týden soustředil na tzv. Dublinské nařízení  
a vyzvali členské státy EU k větší solidaritě v případě 
rozdělování azylantů v EU.  

Poslanci ve výboru k tomuto tématu schválili rezoluci, v 
níž konstatovali, že současná právní úprava z roku 2013, 
nařízení Dublin III, nezaručuje spravedlivé přerozdělení 
žadatelů o azyl a znevýhodňuje některé členské státy, 
do kterých přichází největší počet těchto žadatelů.  
Poslanci vyzývají v textu k reformě stávajícího systému 
tak, aby zaručil spravedlivé přerozdělování žadatelů 

o azyl, a k vytvoření permanentního mechanismu pro 
zaručení spravedlivému přístupu k azylovému systému. 
Poslanci se dále shodli na tom, že pravidlo, které zava-
zuje první členský stát, ve kterém uprchlík požádá  
o azyl, aby zpracoval jeho žádost, je nadále nepřípust-
né a znevýhodňuje státy jako Itálie, Řecko, Španělsko 
anebo Maltu.  

Poslanci také vyjádřili politování nad tím, že se Rada 
nezaobírala návrhem reformy nařízení v roce 2016.  

/ J. Janek/ 

Schválené rámcové pozice > Informace 

Rámcová pozice ke sdělení Evropské komise o vytvoření 
Evropského prostoru vzdělávání do roku 2025 
(vypracovalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýcho-
vy) 

Rámcová pozice k nařízení Evropského parlamentu a 
Rady, kterým se mění nařízení rady (ES) č. 428/2009 
udělením všeobecného vývozního povolení Unie 
pro vývoz určitého zboží dvojího užití z Unie do Spoje-
ného království Velké Británie a Severního Irska 
(vypracovalo Ministerstvo Průmyslu a obchodu) 

Rámcová pozice ke sdělení Komise Evropskému parla-
mentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů „Sdělení k politice rozšiřování 
EU 2020" (vypracovalo Ministerstvo zahraničních věcí) 
Rámcová pozice k návrhu směrnice Evropského parlamen-
tu a Rady o přiměřených minimálních mzdách v EU 
(vypracovalo Ministerstvo práce a sociálních věcí) 
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Program evropských institucí, 8. až 15. prosince > Informace 

Týden v Evropské unii 
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Neformální videokonference ministrů dopravy, 8. pro-
since  

Na programu budou dvě politické debaty. První proběh-
ne k revidovanému legislativnímu balíčku k jednotnému 
evropskému nebi (SES2+), který byl vydán v září tohoto 
roku.  

Neformální videokonference ministrů pro evropské 
záležitosti, 8. prosince  

Hlavním tématem jednání bude diskuze k návrhu závěrů 
nadcházející prosincové Evropské rady.  
Zasedání kolegia Komise, 9. prosince 

Komise se bude věnovat evropskému klimatickému paktu, 
strategii pro udržitelnou a inteligentní mobilitu, požadav-
kům na udržitelnost baterií v EU, agendě EU v oblasti 
boje proti terorismu: prevence, ochrana, reakce, předví-
dání, zprávě o pokroku bezpečnostní unie, posílení man-
dátu Europolu. 
Evropská rada, 10. a 11. prosince  
Na programu Evropské rady jsou čtyři tematické okruhy. 
Prvním tématem bude zhodnocení současné epidemiolo-
gické situace a snaha o užší koordinaci ve spojitosti s 
pandemii covid-19. Lídři se budou zabývat  
i změnou klimatu, zejména podmínkami pro přijetí závaz-
ku zvýšit cíl redukce emisí skleníkových plynů v EU do 
roku 2030 na 55 % oproti roku 1990.  

Zasedání Eurosummitu v inkluzivním formátu, 
11. prosince 

Hlavním tématem bude progres bankovní unie a kapitá-
lových trhů.  
Rada pro spravedlnost a vnitřní věci, 14. prosince  
Na programu jednání bude politická debata o Paktu  
o migraci a azylu a výměna názorů ohledně spolupráce 
s partnery pro efektivní zpětné přebírání a silnější řízení 
migrace.  

Neformální videokonference ministrů energetiky, 
14. prosince  

Hlavním bodem jednání bude politická debata nad té-
matem integrovaných energetických systémů a nastavení 
politik pro dosažení ambicí roku 2030.  
Zasedání Rady pro zemědělství a rybolov, 15. a 16. 
prosince  

Tématem budou rybolovné kvóty na rok 2021 a přijetí 
Závěru Rady k označování na přední straně obalu. Dále  
Závěry rady k dobrým podmínkám zvířat a SZP po roce 
2020.  


